SUMÁRIO

  VOL. VI – Nº 01272/2026
  ISSN - 2965 - 4483
  TERÇA - 24 DE FEVEREIRO DE 2026

EXECUTIVO

        DECRETO Nº. 040, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 ................................................................................................................................................................................. 2
        DECRETO Nº. 041, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 ................................................................................................................................................................................. 2
        DECRETO Nº 042, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 .................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA DE Nº 009, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 – GABINETE DO PREFEITO .......................................................................................................................... 2
        PORTARIA DE Nº 010, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 .......................................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DE CONTRATO  Nº 200201/2026 ............................................................................................................................................................................................. 3

1/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. VI – Nº 01272/2026 – 24 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - 2965 - 4483

  DECRETO Nº. 040, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

DECRETO Nº. 040, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SUPERVISOR, DA
SUPERVISÃO DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Senhor JORGE DE MACEDO TORRES do cargo
de Supervisor, da Supervisão de Vigilância Socioassistencial, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 24 DIAS DE FEVEREIRO DE 2026.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  DECRETO Nº. 041, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

DECRETO Nº. 041, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR, DA SUPERVISÃO
DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora FERNANDA VITÓRIA TEIXEIRA MATOS
BRANDÃO no cargo de Supervisor, da Supervisão de Vigilância
Socioassistencial, da Secretaria Municipal de Assistência Social, do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 24 DIAS DE FEVEREIRO DE 2026.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  DECRETO Nº 042, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

DECRETO Nº 042, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor ITENIEL SANTOS BATISTA no cargo em
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL da Secretaria Municipal de
Indústria e Comércio, Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos para 03 de fevereiro de 2026, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 24 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE
2026.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  PORTARIA DE Nº 009, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 – GABINETE DO
PREFEITO

PORTARIA DE Nº 009, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 – GABINETE
DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDORA PARA O MUNICÍPIO DE
UNIÃO-PI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, Raimundo Alves Carvalho, no uso de suas atribuições
legais e da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do
Município, e com disposto no Art. 109 da Lei Municipal nº 452/2010:

CONSIDERANDO o disposto no Ofício de N° 007/2025, do Município
de União – PI, dispondo sobre a solicitação de cessão de servidora para
aquele Ente Público,

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER a Servidora Pública Municipal, Sra. THAISSA ILANA

2/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. VI – Nº 01272/2026 – 24 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - 2965 - 4483

DOS SANTOS LIMA PAZ, portadora do CPF n° 054.XXX.XXX-28,
ocupante do cargo de NUTRICIONISTA na Secretaria Municipal de
Saúde, pelo período de 12 meses (1º de fevereiro de 2026 a 28 de
fevereiro de 2027), podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 2º - A remuneração da servidora ficará a cargo do Município de
Presidente Dutra, mediante o ressarcimento posterior pelo Município de
União – PI.

Art. 3º - O município poderá, por interesse público, requisitar a servidora
ora cedida, quando achar necessário, ao órgão de origem.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos para 01 de fevereiro de 2026, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 24 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE
2026.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  PORTARIA DE Nº 010, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

PORTARIA DE Nº 010, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE O FIM DA VACÂNCIA DE SERVIDOR
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.
37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.
16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR o fim da vacância do cargo do Senhor RODRIGO
TORRES DA COSTA, com matrícula de nº 164.589, do cargo de
MÉDICO, na Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 24 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE
2026.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

  EXTRATO DE CONTRATO Nº 200201/2026

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200201/2026 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 05012609/2026. PARTES: Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB e a ESCOLA
CRISTA EVANGELICA DE PRESIDENTE DUTRA LTDA, inscrita no
CNPJ: 15.063.547/0001- 03. OBJETO: Locação de imóvel situado na
PRAÇA ANTONIO DINO, Nº 225, CENTRO, PRESIDENTE DUTRA/MA,
climatizado, mobiliado e equipado, destinado ao funcionamento de salas
de aula para atendimento de estudantes no contraturno vespertino da
Escola Municipal Professor Hernani Sereno. VIGENCIA: 20/02/2026 a
20/08/2026. VALOR DO CONTRATO: R$ 42.000,00(Quarenta e dois
mil reais), a serem pagos em 06 (seis) parcelas mensais de R$
7.000,00(sete mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB, 02
PODER EXECUTIVO, 02 22 FUNDO DE MANUNT. E DESEN. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, 02 22 00 FUNDO DE MANUNT. E
DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, 12 EDUCAÇÃO, 12 361
ENSINO FUNDAMENTAL, 12 361 0015 ENSINO REGULAR, 12 361
0015 2032 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
FUNDEB-30%, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n°
002/2026, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, §5º da Lei
14.133/2021, Presidente Dutra - MA, 20 de fevereiro de 2026. Diego
Mota Belém, Secretário Municipal de Educação.

Presidente Dutra - MA, 20 de fevereiro de 2026.

__________________________________

Diego Mota Belém

Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 003/2025

3/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. VI – Nº 01272/2026 – 24 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO Nº. 040, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
	DECRETO Nº. 041, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
	DECRETO Nº 042, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
	PORTARIA DE Nº 009, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 – GABINETE DO PREFEITO
	PORTARIA DE Nº 010, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
	EXTRATO DE CONTRATO  Nº 200201/2026

		2026-02-24T23:35:33-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108